3

ПРОТОКОЛ

заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности сельского

поселения Сорум (КЧСиОПБ)

от 28 марта 2024 года                                                                                                                № 1

Председательствующий:

	Емельянова Людмила Владимировна
	   - заместитель председатель комиссии, заместитель главы муниципального образования, заведующий сектором муниципального хозяйства администрации сельского поселения Сорум.

Присутствующие:

	Щасливая Виктория Александровна
	- секретарь Комиссии, ведущий специалист сектора муниципального хозяйства администрации сельского поселения Сорум;

	Чернятинский Владимир Анатольевич
	- начальник Сорумской пожарной части филиала бюджетного учреждения «Центроспас – Югория» по Белоярскому району Ханты-Мансийского автономного округа – Югры;

	Шакиров Вадим Хатипьянович
	- врач общей практики Сорумской амбулатории бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Белоярская районная больница»;

	Кулик Иван Анатольевич
	- участковый уполномоченный полиции ОУУПиПДН ОМВД по Белоярскому району.

	Приглашенные:

Кешелян Давид Ашотович

	- начальник Сорумского участка общества с ограниченной ответственностью «Жилищная компания ОК».

ПОВЕСТКА ДНЯ

О ходе подготовки сил и средств к действиям по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций в пожароопасный период 2024 года.

Выступили: Емельянова Л.В.
Решили:

2.1. Рекомендовать секретарю Комиссии (Щасливой В.А.):

1) организовать на территории сельского поселения Сорум сходы (встречи) с населением, на которых провести инструктаж с населением по мерам пожарной безопасности на приусадебных участках и в лесных массивах, запретить сельхозпалы.
Срок исполнения: до 15 мая 2024 года.
организовать вырубку кустарников и уборку листьев на расстоянии не менее 50 метров от границ застройки населенного пункта до лесного массива.

Срок исполнения: в течении пожароопасного периода 2024 года.

организовать вывоз горючих отходов (мусора) с территорий населённых пунктов на специально отведённые площадки (свалки, полигоны).

       Срок исполнения: до 20 мая 2024 года .

запретить сжигание сухого мусора на придомовых территориях и дачных участках в течение пожароопасного периода 2024 года .

 спланировать и провести с имеющимися силами и средствами тренировки по теме: «Принятие мер по локализации пожара, спасению людей и имущества при возникновении угрозы населённым пунктам от лесных пожаров».

Срок исполнения: до 15 мая 2024 года.

2.2. Заместителю председателя КЧСиОПБ сельского поселения Сорум                (Емельяновой Л.В.):

1) провести проверки состояния противопожарных барьеров, минерализованных полос вокруг населенного пункта сельского поселения Сорум и их очистку от мусора и сухой растительности.
Срок исполнения: до 15 мая 2024 года;

установить места и порядок сжигания мусора, травы, листвы и иных отходов, материалов и изделий на землях общего пользования населённых пунктов, расположенных в границах сельского поселения.

        Срок исполнения: до 01 мая 2024 года.

2) утвердить состав и обеспечить работу патрульно-манёвренных групп на территории сельского поселения Сорум, согласно приложениям 1, 2 к настоящему протоколу.

Срок исполнения: в течение пожароопасного периода 2024 года.

2.3. Рекомендовать отделу Министерства внутренних дел России по Белоярскому району, отделу надзорной деятельности и профилактической работы по городу Белоярский и району организовать проведение рейдовых мероприятий по проверке соблюдения требований пожарной безопасности в лесах в выходные, праздничные дни и нерабочее время в период пожароопасного периода 2024 года.

Заместитель Председатель комиссии                                                                Емельянова Л.В.

Приложение 1

к протоколу  КЧС и ОПБ сельского поселения Сорум

от 28 марта 2024 года № 1

С О С Т А В

патрульно-маневренной группы на территории сельского поселения Сорум

(на период действия пожароопасного сезона 2024 года)

	Руководитель группы
	–
	Заместитель главы сельского поселения Сорум;

	Члены группы
	–
	начальник филиала бюджетного учреждения «Центроспас – Югория» по Белоярскому району Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (по согласованию);

	–
	участковый уполномоченный полиции отдела Министерства внутренних дел России по Белоярскому району (по согласованию);

	–
	старший отделом – участковый лесничий Казымского лесничества (по согласованию);

Приложение 2
к протоколу  КЧС и ОПБ сельского поселения Сорум

от 28 марта 2024 года № 1

П О Р Я Д О К

ежедневного патрулирования территории сельского поселения Сорум,

в том числе территорий ведения гражданами садоводства и огородничества

для собственных нужд

1. Порядок разработан в целях повышения эффективности работы органов управления сельского поселения Сорум и сил Белоярского районного звена территориальной подсистемы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций по выявлению, предупреждению и ликвидации очагов природных пожаров на ранней стадии их развития, проведения профилактической работы среди населения по недопущению сжигания сухой растительности и мусора.

2. Патрульно-маневренная группа создается в сельском поселении Сорум в соответствии с Типовым расчетом количества патрульных, патрульно-маневренных, маневренных и патрульно-контрольных групп на территории муниципального образования Белоярский район (на период действия пожароопасного сезона 2024 года).

3. Состав патрульно-маневренной группы определяется решением комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности сельского поселения Сорум, расположенного в границах Белоярского района, численностью от 4 до 7 человек из числа специалистов органа местного самоуправления сельского поселения Сорум, членов общественных организаций, местного населения (волонтеров), при этом рекомендуется начальником патрульно-маневренной группы назначить заместителя главы сельского поселения.

4. Основными задачами патрульно-маневренной группы являются:

- выявление фактов сжигания населением мусора на территории сельского поселения Сорум, загораний (горения) травы, стерни;

- проведение профилактических мероприятий среди населения по соблюдению правил противопожарного режима;

- идентификации термических точек, определение площади пожара, направления и скорости распространения огня (в пяти километровой зоне от населенного пункта в случае транспортной доступности);

- принятие решения о необходимости привлечения дополнительных сил и средств;

- передача информации в ЕДДС Белоярского района;

- первичное определение возможной причины возникновения природного пожара, с дальнейшей передачей информации в надзорные органы.

5. Патрульно-маневренная группа оснащается администрацией сельского поселения Сорум автомобилем (по возможности), средствами связи (с возможностью передачи фотоматериалов), средствами и оборудованием для тушения природных пожаров.

6. При повышенной вероятности возникновения природных пожаров (ландшафтных пожаров, сжигания прошлогодней травы, камыша и пр.) работа патрульно-маневренной группы организуется ежедневно. Состав, маршрут движения и время работы группы планируется заранее, на следующие сутки. Информация о планируемой работе патрульно-маневренной группы на предстоящие сутки передается в ЕДДС Белоярского района накануне до 18.00 часов.

7. Реагирование патрульно-маневренной группы, осуществляется по решению главы, председателя КЧС и ОПБ сельского поселения Сорум, ЕДДС Белоярского района при получении информации о загорании, угрозе населенному пункту посредством передачи распоряжения непосредственно руководителю группы.

8. Оповещение членов групп проводит руководитель группы. Руководитель группы дополнительно доводит информацию о сборе группы до руководителей ведомств, организаций, чьи люди задействованы в группе. При получении команды «Сбор Группы», начальники, руководители задействованных ведомств и организаций направляют сотрудников, работников к месту сбора группы. Место сбора специалистов групп определяет руководитель группы, с учетом мест их дислокации (проживание, работа и др.). Время сбора и реагирования (в рабочее и не рабочее время) не должно превышать 1 час 30 минут, при этом необходимое оборудование для пожаротушения должно находиться в закрепленном автомобиле.

9. По прибытию на место загорания, руководитель патрульно-маневренной группы определяет оперативную обстановку, пути распространения загорания и возможные последствия, способы и методы действий, направленных на локализацию и ликвидацию загораний, докладывает об обстановке главе сельского поселения Сорум, диспетчеру ЕДДС Белоярского района.

10. ЕДДС Белоярского района проводит суточный анализ реагирования и представляет его председателю КЧС и ОПБ администрации Белоярского района.